[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 22.03.2016 г.

       № 89
           с.Тенгинка

Об утверждении  муниципальной программы «Доступная среда на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2016 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Тенгинского сельского поселение Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Доступная среда   на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района» на 2016 год»  (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
3. Финансирование утверждённой программы осуществлять в порядке, установленном действующим законодательством.
4.   Контроль, за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамаляна.

           5.  Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского  района

            А.А.Чамян

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 22.03.2016 г. №  89
Муниципальная целевая программа « Доступная среда на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района» на 2016 год
Паспорт программы
	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная целевая программа «Доступная среда на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района» на 2016 год (далее – Программа)

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1176 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края  «Доступная среда»

	Заказчик муниципальной целевой программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик и координатор муниципальной целевой программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Цели и задачи программы
	- Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Тенгинского сельского поселения;

	Перечень целевых показателей программы
	- Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов Тенгинского сельского поселения;

- Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов Тенгинского сельского поселения;

- Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения в Тенгинском сельском поселении  Туапсинского района

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы  на 2015 год –  47,0 тыс. рублей
Корректировка объема финансирования ежегодно, после утверждения годовых бюджетных назначений.

	Контроль исполнения программы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

1. Содержание и проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Государственная поддержка и социальная защита инвалидов в современных социально-экономических условиях является одной из важнейших задач общества. В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году ратифицировала Конвенцию Организации Объединенных Наций о правах инвалидов (далее - Конвенция), которая определила принципы построения политики государства в отношении инвалидов.

Согласно Конвенции, государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться, в частности: на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места; на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы.

С учетом требований Конвенции, а также положений Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья доступная среда может определяться как физическое окружение, объекты транспорта, информации и связи, дооборудованные с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у индивида или группы людей с учетом их особых потребностей. Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения.

Законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральными законами от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 2 августа 1995 года N 122-ФЗ "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов", от 7 июля 2003 года N 126-ФЗ "О связи", от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях определены требования к органам власти и организациям независимо от организационно-правовой формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение от исполнения этих требований.

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию государства.

Программа разработана в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р "О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года N 1225 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации", Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года N 2181 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы", Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 декабря 2012 года N 575 "Об утверждении примерной программы субъекта Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения", Законом Краснодарского края от 29 апреля 2008 года N 1465-КЗ "О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края до 2020 года", Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 июня 2013 года N 607 "О государственных программах Краснодарского края".

Актуальность решения проблем инвалидов обусловлена их масштабностью. Число инвалидов в Краснодарском крае ежегодно растет: в 2010 году - 419,6 тысячи человек (8,0% от общей численности населения края), в 2011 году - 421,5 тысячи человек (8,0% от общей численности населения края), в 2012 году - 433,8 тысячи человек (8,1% от общей численности населения края).

Число людей, для которых затруднено использование элементов существующей среды жизнедеятельности, гораздо больше, чем зарегистрированное статистикой число инвалидов.

Понятие «маломобильные граждане» определено Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года N 1229-КЗ "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае" (далее - краевой Закон), согласно которому к данной категории граждан относятся люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве (инвалиды, лица старше 60 лет, лица с временными или стойкими нарушениями здоровья, беременные женщины, лица с детьми в возрасте до 3 лет, в том числе с детскими колясками, а также иные лица, испытывающие затруднения при движении и (или) потреблении услуг в силу устойчивого или временного физического недостатка, вынужденные использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления).

Общая численность маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района составляет порядка 10 - 15% от общего числа жителей.

Проблемы реабилитации инвалидов и интеграции их в социальную среду остаются крайне актуальными в связи с тем, что не могут быть решены усилиями только одного ведомства.

Развитие спорта среди инвалидов имеет ряд проблем: не обеспечена доступность спортивных сооружений, недостаточное оснащение специальными техническими средствами и оборудованием для проведения учебно-тренировочного процесса.

Требуется усиление мер по информационному обеспечению системы реабилитации инвалидов и формированию толерантного отношения общества к инвалидам.

Одним из важнейших условий интеграции инвалидов в общество является формирование доступной среды жизнедеятельности.

Межведомственную координацию деятельности исполнительных органов государственной власти Краснодарского края по организации без барьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан в соответствии с краевым Законом осуществляют органы социальной защиты населения Краснодарского края.

Кроме того, краевым Законом предусмотрено согласование органами социальной защиты населения заданий на проектирование объектов социальной инфраструктуры при их строительстве и реконструкции в части обеспечения беспрепятственного доступа к ним маломобильных граждан.

С 2010 года в муниципальных образованиях края органами социальной защиты населения во взаимодействии с общественными организациями инвалидов осуществляется паспортизация и мониторинг уровня без барьерной среды, а с 2012 года мониторинг доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Существующий уровень без барьерной среды не позволяет в полной мере решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными возможностями.

Нерешенность проблемы формирования доступной среды для инвалидов порождает серьезные социально-экономические последствия, основными из которых являются:

- дистимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая негативно отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, уровне и качестве их жизни;

- высокая социальная зависимость, вынужденная изоляция инвалидов, осложняющая проведение медицинской, социальной и психологической реабилитации, выступающая в качестве самостоятельного фактора инвалидизации и предопределяющая возрастание спроса инвалидов на медицинские и социальные услуги в стационарных и надомных условиях;

- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами, предопределяющие необходимость проведения соответствующих разъяснительных, образовательно-информационных кампаний;

- ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп населения (лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста).

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих препятствий и барьеров и обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района.

Устранение барьеров в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов позволяет наиболее эффективно решать проблемы социальной адаптации и интеграции их в общество.

Многообразие направлений обеспечения без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов делает невозможным решение стоящих проблем изолированно, без широкого взаимодействия органов и учреждений различной ведомственной принадлежности, органов местного самоуправления и общественных объединений инвалидов, обуславливает необходимость применения программно-целевых методов решения стоящих задач по созданию без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов.

Текущее бюджетное финансирование органов и учреждений различной ведомственной принадлежности не позволяет в полной мере выполнить поставленные задачи. Ввиду масштабности проблемы формирования доступной среды, требующей значительных финансовых средств, возможности краевого и местных бюджетов позволят ее решить только частично.

2. Цели, задачи сроки и этапы реализации программы.

 Основной целью программы является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих основных задач:

задача 1 "Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района ";

задача 2 "Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района ";

Реализация программы рассчитана на 2016 год.

3. Перечень мероприятий целевой программы
Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных целей и задач
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Итого по программе
	Объем и источники финансирования программы тыс. руб.

	2016 г.

	Итого:
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района
	47,00
	47,00
	0,00
	0,00
	47,00

	ИТОГО
	47,00
	47,00
	0,00
	0,00
	47,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

В целях реализации программы финансирование мероприятий предполагается за счет средств бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района .
Общий объем финансирования программы на 2016 год составляет               47,0 тыс. рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности

целевой программы
Реализация программы позволит:

- Повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселении Туапсинского района;

- Преодолеть социальную разобщенность в обществе и сформировать позитивное отношение к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Тенгинском сельском поселению Туапсинского района.
6. Механизм реализации программы и ее контроль
Заказчиком программы является администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

Органы местного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района осуществляют:

-контроль за выполнением мероприятий программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы;

-финансирование мероприятий программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

-разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

-мониторинг хода реализации мероприятий программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы.
Контроль, за исполнением Программы осуществляется главой Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
Ведущий специалист финансово-

экономического отдела

администрации Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

Д.В. Горкавчук

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  _________________  № ________

Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2016 год»

	Проект подготовлен и внесен:

	Ведущий специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	​​​​​​​​__________
	Д. В. Горкавчук

	Проект  согласован:

	Заместитель главы администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского район

	__________
	Е.А. Гамалян

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	__________
	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	__________
	В.В. Сухорукова